
اقتصادی 6

مدیر بنادر و دریانوردی شهید باهنر و شرق هرمزگان:

صادرات نفتی در بنادر شرق هرمزگان ۲۰۳ درصد افزایش یافت
گروه اقتصادی - مدیر بنادر و دریانوردی شهید باهنر 
و شرق هرمزگان گفت: از ابتدای سال جاری تا نیمه آبان ماه 
صــادرات کالاهای نفتی و عملیات کاپوتاژ در این بنادر به 

ترتیب ۲۰۳ درصد و ۴۴ درصد افزایش یافت.
حمیدرضــا محمدحســینی تختــی در تشــریح 
فعالیت های بنادر شــرق هرمزگان در حــوزه صادرات 
کالاهای نفتی اظهارداشــت: از ابتدای سال جاری تا نیمه 
آبــان ماه بیش از ۲۹۴ هزار تن کالای نفتی از بنادر شــرق 
به کشــورهای حوزه خلیج فارس صادر شده که در قیاس 
با مدت مشــابه سال گذشته، ۲۰۳ درصد رشد را به دنبال 
داشته است.وی در رابطه با تخلیه و بارگیری این کالاها در 

مدت یاد شــده بیان داشــت: ۵۶۸ هزار و ۴۰۲ تن انواع کالای نفتی در بنادر شــرق استان تخلیه و بارگیری شده که رشد ۷۷ 
درصدی به ثبت رسیده است. 

مدیر بنادر و دریانوردی شهید باهنر و شرق هرمزگان در رابطه با عملیات کاپوتاژ در این بازه زمانی گفت: با جابجایی بیش 
از ۳۲۱ هزار تن کالا، در حوزه کاپوتاژ رشد ۴۴ درصدی را در همسنجی با مدت مشابه سال قبل شاهد هستیم. محمدحسینی 
تختی از پهلوگیری پنج هزار و ۲۶۷ فروند انواع شناور در بنادر مرکز و شرق هرمزگان خبر داد و افزود: در مدت یاد شده 

نمودارها رشد ۳۶ درصدی را در میزان پهلوگیری به ثبت رسانده است.
گفتنی اســت، اصطلاح کابوتاژ "Cabotage" یا کران بری )cabotage( به معنای حمل و نقل کالا یا مســافر بین 

کشورهای مختلف از طریق راه های آبی و به وسیله کشتی اطلاق می شود.

گروه اقتصــادی - رئیس اتاق 
بازرگانی تهران اظهار داشت: در سال 
۹۹ حــدود ۱۰.۵ میلیــارد دلار برای 
کالاهای اساسی هزینه شده که ۵ میلیارد 
دلار آن از محل فروش نفت بوده ولی ۵ 
میلیارد دلار باقی مانده از بانک مرکزی 

تامین شده است. 
مسعود خوانســاری در جلسه 
هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران 
اظهار کــرد: حــدود ۱۰۰ میلیون دز 
واکسن تزریق شده است که وضعیت 
خوبی بوده و خوشــبختانه کســب و 
کارها به حالت عادی خود بازگشته اند 
و همچنیــن اضطرابی که به خاطر این 
موضوع در جامعه بود کمتر شده است. 
وی افــزود: هــدف دیگری که 
دولت تعیین کــرده بود موضوع تورم 
بود. مهم ترین وظیفه نظام و دولت این 
اســت که امید را به جامعه بازگرداند. 
متاسفانه ناامیدی در جامعه زیاد است 
و مهاجرت نخبگان یکی از نشانه های 
آن اســت. این موضوع در درازمدت 
خســارت های جبران ناپذیــری را به 

اقتصاد کشور وارد می کند. در فصل اول 
امســال هم تشکیل سرمایه گذاری در 
کشور حدود ۳.۵ درصد منفی بوده که 
نشان از وضعیت بد سرمایه گذاری در 
کشور دارد. حجم کل سرمایه گذاری 
در کشور کاهش پیدا کرده است. بدون 
سرمایه گذاری رشــد اقتصادی اتفاق 
نمی افتــد. رئیس اتاق بازرگانی تهران 
گفت: نرخ تــورم حدود ۴۵.۴ درصد 
است که با وجود کاهش ۰.۴ درصدی 
همچنان رقم بالایی است. تورم نقطه 
به نقطــه نیز ۳۹.۵ اســت. یعنی یک 
خانوار ایرانی امســال برای خرید یک 
کالا نســبت به مهر سال گذشته ۳۹.۵ 
درصد هزینه بیشتری پرداخت می کند. 
این موضوع بــرای جامعه خطرناک 
اســت. تا زمانی که ما به یک تورم تک 
رقمی نرسیم، شاهد این آثار بر خانوارها 
خواهیم بود. متاسفانه سرمایه گذاری 
انجام نمی شود و مردم برای حفظ پول 
خــود دارایی های غیرمولد خریداری 
می کنند.وی اضافه کرد: با توجه به اینکه 
در زمان بستن بودجه هستیم، بهترین 

زمــان برای پرداختن به این مســائل 
است. دولت باید جلوی هر پیشنهادی 
که باعث افزایش نقدینگی می شود را 
بگیرد. میزان تورم دلاری برای سال ۹۹ 
حدود ۴۷ درصد بوده که از این بین بین 
۳ تا ۴ درصد مربوط به تورم بین المللی 
و مابقی مربوط به کشــور است که به 
دلایلی مانند تحریم ها و FATF شکل 
گرفته اســت. با اینکه ۳۸ میلیارد دلار 
مبادله داشــته ایم اما ۱۷ درصد کالای 
کمتری نســبت به ســال گذشته وارد 
کرده ایم. با توجه به اینکه بیشتر واردات 
ما مواد اولیه و کالاهای واسطه ای است، 
این موضوع هزینه زیادی برای کشور 
خواهد داشت.  خوانساری خاطرنشان 
کرد: ۱۹ آبان ماه دولت طرح دوفوریتی 
حــذف ارز ۴۲۰۰ تومانی را به مجلس 
ارائــه داد، این طرح دو خواســته مهم 
داشــت؛ یک سقف ارز ترجیحی از ۸ 

میلیارد دلار به ۱۲ میلیارد دلار افزایش 
یابد و دوم اینکه با حذف ارز ترجیحی 
کالاها کارت خرید به مردم داده شود. 
متاسفانه مجلس با این طرح مخالفت 
کرد. هرچه سریع تر باید این کار انجام 
شــود. ارز ترجیحی عــلاوه بر اینکه 
باعث رانت و فســاد و قاچاق شــده 

تبعات دیگری هم داشته است.
وی در اینبــاره توضیــح داد: در 
ســال ۹۹ حدود ۱۰.۵ میلیــارد دلار 
برای کالاهای اساســی هزینه شده که 
۵ میلیارد دلار آن از محل فروش نفت 
بــوده ولی ۵ میلیــارد دلار باقی مانده 
از بانک مرکزی تامین شــده اســت. 
این یعنــی ۱۰۰ میلیارد تومان از بانک 
مرکزی گرفته شــده که این موضوع 
پایه پولی را افزایش زیادی داده است. 
افزایش پایه پولی خود یکی از عوامل 
مهم افزایش نرخ تورم است. اگر ۱۰۰۰ 

هــزار میلیارد تومان افزایش پایه پولی 
داشته باشیم، ۷۵۰ میلیارد تومان تز محل 
ارز ترجیحی بوده اســت. خوانساری 
تصریح کرد: مهم ترین مسئله کشور، 
موضوع تورم اســت. دولت گندم را 
۷۰۰۰ تومان می خرد و به نانوایی ۶۰۰ 
تومان می دهد. یعنی ۶۴۰۰ تومان روی 
هر کیلوگرم گندم سوبســید می دهد. 
یارانه برق بســیار زیاد است، اگر گنج 
قارون هم باشــد با این شــرایط تمام 
می شود. سالانه ۱۰۰ میلیارد دلار هزینه 
یارانه انرژی اســت. این مسئله آفت 

بسیار بزرگی است.

مسعود خوانساری مطرح کرد:

مهم ترین مسئله کشور تورم است

گروه اقتصادی - رییس سازمان 
برنامــه و بودجه کشــور از مجلس 
خواســت با حذف یارانه  نهاده های 
دامی، این مبلغ به حساب حمایت از 

محرومان واریز شود.
»مسعود میرکاظمی« در این باره 
گفــت: با توجه به اینکــه ارز ۴۲۰۰ 

تومانی همچنان برای نهاده های دامی، 
گنــدم و دارو پرداخت می شــود، از 
مجلس اجازه می خواهیم برای دارو 
و تجهیزات مصرفی بهداشتی و گندم، 
این ارز همچنان تخصیص داده شود 
اما میــزان یارانه  نهاده هــای دامی به 
حســاب حمایت از محرومان واریز 

شود. 
اصــلاح ســاختاری بودجه و 
ضرورت تغییر سیاست ارز ترجیحی

موضــوع ارز ۴۲۰۰ تومانی، یا 
همــان ارز ترجیحی بــرای کالاهای 
اساسی از همان ابتدای اجرایی شدن 
مورد نقد کارشناســان و اقتصاددانان 

قرار داشت. منتقدان معتقد بودند که 
اختصاص این ارز نــه تنها به کنترل 
تورم در این نوع کالاها منجر نخواهد 
شــد، بلکه زمینه رانت و فساد را نیز 

فراهم می کند.
ســازمان برنامه و بودجه نیز بر 
مبنای قانون برنامه ششــم توســعه، 
موضــوع ارز ترجیحــی و کالاهای 
اساسی را مد نظر قرار داده و برای آن 
راهکارهایی ارائه کرده است. در این 
راستا موضوع دستیابی به درآمدهای 
پایدار یکــی از مهمترین اهداف در 
برنامه اصلاح ساختار بودجه بوده که 
به نوعی موضوع ارز ۴۲۰۰ تومانی را 

نیز پوشش می دهد.
سال گذشته ســازمان برنامه و 
بودجه، برنامه خود در این راســتا را 
با عنوان »چارچوب اصلاح ساختار 
بودجه بــا رویکرد قطع وابســتگی 
بودجه به نفت« منتشــر کرد. در این 
برنامه بر این نکته تاکید شد که شرایط 
تحریمــی و آســیب پذیری اقتصاد 
کشــور از درآمدهای ناپایداری مانند 
درآمدهای نفتی، سیاستگذاران کشور 
را بر آن داشــته اســت که به سمت 

درآمدهای پایدارتر حرکت کنند.
طبق گفته مسوولان، ثبات بودجه 
و متعاقــب آن کالاهــا و خدماتی که 
دولــت در اختیار جامعه قرار می دهد 
در گــرو تامیــن درآمدهای مطمئن 
برای دولت اســت. منشأ درآمدهای 
پایــدار دولت، فرآیندهــای جاری 
درون زای اقتصاد هســتند که تحت 
تاثیر شوک های بیرونی مانند نوسانات 
درآمدهــای نفتــی و تحریم هــای 

بین المللی قرار نمی گیرند.
با این نگاه، برای مدیریت بهینه 

بودجــه در شــرایط حاضر و نیز نیل 
بــه هدف جداســازی بودجه دولت 
از درآمدهــای نفتــی، لازم اســت 
راهکارهایــی برای افزایــش پایدار 
درآمدهــای عمومی در میان مدت و 
اقدامات کوتاه مدتی به منظور گذر از 

تنگنای بودجه ای دولت تعبیه شود.
حــوزه  در  اصلاحــات 
درآمدســازی پایدار بودجه سه رکن 
اصلــی دارند که مجموعه برنامه های 
کوتاه مــدت و میان مدت دولت باید 
بر اســاس این ارکان تعریف شوند. 
این ســه رکــن عبارتنــد از اصلاح 
نظام مالیاتی، واگذاری و مولدسازی 
دارایی هــای دولــت و اصلاح نظام 
یارانه ای.آنچه کــه به تخصیص ارز 
۴۲۰۰ تومانی بــه واردات کالاهای 
اساسی مربوط می شود در چارچوب 
رکن سوم، یعنی اصلاح نظام یارانه ای 

قرار می گیرد.دولتمردان و کارشناسان 
اقتصــادی بر این باورند که وضعیت 
کنونی نظام یارانه ای علاوه بر محروم 
کردن دولت از یک منبع درآمدی قابل 
توجه، اقشــار جامعــه را به صورت 
عادلانه بهره منــد نمی کند. بنابراین 
بــا هدف ممانعت از کاهش ســطح 
معیشت اقشــار آسیب پذیر، افزایش 
ضریــب اصابت یارانه های آشــکار 
و پنهان و بهبــود عدالت اجتماعی، 
اصــلاح نظــام یارانــه ای ضرورت 

دارد.ســازمان برنامــه و بودجه در 
سیاســت های پیشــنهادی خود در 
برنامه اصلاح ساختاری بودجه آورده 
بود: با هــدف بهبود ضریب اصابت 
یارانــه پنهان پرداختی بــه کالاهای 
اساســی و استقلال سیاست ارزی از 
سیاست حمایتی به ویژه در شرایطی 
که تحریم، جریان ارزی کشــور را با 
محدودیت هایــی مواجه کرده، لازم 
است شیوه کنونی تخصیص یارانه به 

این کالاها اصلاح شود.
پیشــنهاد می شــود بــه جای 
تخصیــص ارز ترجیحی به کالاهای 
اساســی، یارانــه موجــود در ارز، 
از طریــق کالابرگ اعتبــاری و وام 
ســرمایه در گردش به مصرف کننده 
نهایــی و تولیدکننده داده شــود و با 
انتقال مرحله بندی شده تقاضای ارز 
کالاهای اساسی به بازار ارز یکپارچه 

بر عمق آن افزوده شود.
دهک هــای درآمدی و ضریب 

اهمیت کالاهای اساسی
دهک های درآمدی از سبدهای 
کالایی متفاوتــی برخوردارند. یعنی 
وزن ســبد مصرفی هر دهک با سایر 
دهک های درآمدی تفاوت دارد. برای 
مثال وزن »خوراکی ها و آشامیدنی و 
دخانیــات« و »غیــر خوراکی هــا و 
خدمــات« در ســبد مصرفی دهک 
نخســت بــه ترتیــب ۴۳.۳ و ۵۶.۷ 

درصد است.
این درحالی اســت که وزن این 
دو در دهــک دهم، به عنوان بالاترین 
دهک درآمــدی جامعه بــه ترتیب 

حدود ۱۷ و ۸۳ درصد است.
این اعداد به ما می گویند افزایش 
و کاهش قیمت در حوزه خوراکی ها 
بیش از همه دهک های درآمدی پایین 
را تحت تاثیر قرار می دهد. به عبارت 
دیگر، تورم بــالا در مواد خوارکی و 
اشــامیدنی به معنای فشــار بیشتر بر 
اقشــار ضعیف و کم درآمد اســت. 
هرچند این بدان معنی نیست که اقلام 
و کالاهای غیــر خوراکی گروه های 
کم درآمــد جامعه را تحت تاثیر قرار 
نمی دهــد. با این حــال این گروه ها 
بیشــتر درآمد خود را به خوراکی ها 
اختصاص می دهند که شامل کالاهای 

اساسی نیز می شود.

آمارها نشان می دهد بین دهک 
اول تــا چهارم از نظــر وزن کالاهای 
خوراکــی و کالاهــای غیر خوراکی 
کمتر از هفــت درصد تفاوت وجود 
دارد، امــا این اختلاف از دهک پنجم 
به تدریج بیشتر و بیشتر می شود، تا در 
دهک دهم به بیشــترین مقدار خود 

می رسد.
بدین ترتیب یک نوع شــکاف 
تورمــی در بین دهک هــا به وجود 
می آید که بیشتر به خاطر وزن متفاوت 

کالاها و خدمات در سبد مصرفی آنها 
است.گران شدن چند برابری قیمت 
کالاهای اساســی که دولت برای آنها 
ارز ۴۲۰۰ تومانی پرداخت کرده است 
به این معنی اســت که این سیاســت 
ارزی- رفاهی بــرای افراد کم درآمد 
اثربخش نبوده بلکه حتی برای آنها اثر 
منفی نیز داشته است. سوالی که مطرح 
می شــود این است که آیا در صورت 
پرداخــت مســتقیم مابه التفاوت ارز 
۴۲۰۰ تومانــی بــه دهک های اول تا 
چهارم  اثربخشی این سیاست بیشتر 
نخواهد شــد؟ در صورت مدیریت 
تورم احتمالی می توان گفت پرداخت 
مســتقیم بهتر می توانــد دهک های 
درآمــدی پاییــن را از یارانه کالای 
کند.اســتدلال  برخوردار  اساســی 
موافقان حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی این 
اســت که آزادسازی قیمت کالاهای 
اساســی و اختصاص یارانه نقدی به 
اقشــار کم درآمد می تواند پیامدهای 
مثبتی در بر داشــته باشد.بدون شک 
بــا این کار، بحث رانــت و دلالی در 
حــوزه واردات کالاهــای اساســی 
و توزیــع آنها برچیده خواهد شــد. 
تولیدکنندگان داخلی، قدرت رقابت 
بــا کالاهای اساســی خارجی را پیدا 
کرده و متناسب با افزایش هزینه های 
تولیــد با قیمتی واقعی تر، کالا به بازار 
عرضه خواهند کرد. در نتیجه، امکان 
رونق تولید که به دلیل سیاســت ارز 
۴۲۰۰ تومانی بسیار آسیب دیده بود، 
میسر خواهد شد. برخی صاحبنظران 
اقتصادی معتقدند این روش به عدالت 
نزدیک تر است زیرا هم جلوی اتلاف 
منابع ملی گرفته خواهد شــد و هم به 

تولید کمک می کند

ضرورت تغییر مسیر ارز 
۴۲۰۰ تومانی

پس از گذشت سه سال از اجرای سیاست ارز ۴۲۰۰ تومانی به نظر می رسد با توجه به چند برابر شدن
 قیمت کالاهای اساسی، شکی در اثربخش نبودن این سیاست باقی نمانده و چاره ای جز تغییر مسیر در جهت

 حمایت مستقیم از اقشار کم درآمد وجود ندارد.

پیشنهاد می شود به جای تخصیص ارز ترجیحی به کالاهای اساسی، یارانه موجود در ارز، از طریق 
کالابرگ اعتباری و وام سرمایه در گردش به مصرف کننده نهایی و تولیدکننده داده شود و با 
انتقال مرحله بندی شده تقاضای ارز کالاهای اساسی به بازار ارز یکپارچه بر عمق آن افزوده شود.

گروه اقتصادی - آمــار و ارقام 
بین المللی و صحبت های وزیر نفت 
نشــان از افزایش فــروش نفت ایران 
دارد، موضوعی که به گفته کارشناسان 
امری ممکن اما نیازمند تامل بیشتر بوده 
چراکه رفتار خریداران نفت ایران طی 
سال های اخیر تضادهای زیادی داشته 
است اما در مجموع می توان نسبت به 

افزایش فروش نفت امیدوار بود.
تحریم های آمریکا ســبب شد 
ایــران از آوریل ۲۰۱۸ تا آوریل ۲۰۲۱ 
از تولیــد یک میلیــارد و ۸۰۰ میلیون 
بشکه نفت و بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار 
درآمد نفتی محروم شود و این موضوع 
به وارد آمدن بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار 
خسارت در زمانی منجر شد که نیازمند 
تأمین ضروریات کشور از جمله برای 
مقابله با شیوع کرونا بوده ایم و این در 
حالی اســت که ایران آمادگی دارد به 
محــض برطرف شــدن تحریم های 
یکجانبه و ظالمانــه دولت آمریکا، با 
افزایش تولید نفت به بالاترین ســطح 
ممکن، در جهت جبران خسارت های 
فراوان صورت گرفته در اثر تحریم های 

یکجانبه آمریکا حرکت کند.
در این میان جواد اوجی - وزیر 

نفت اعلام کرده که به زودی خبرهای 
خوبــی در زمینه تنــوع قراردادهای 
نفتی و میعانــات گازی و تهاتر نفتی 
اعلام می شــود و با توجه به نیاز دنیا به 
انرژی و با اســتفاده از توان و ظرفیت 
دستگاه سیاست خارجی، فروش نفت 
به صورت تهاتری در دستور کار قرار 
گرفته است و در این زمینه تهاتر نفت 
با کالا و سرمایه گذاری از روش هایی 

است که انجام می شود.
به گفته وی ایران آماده پذیرایی و 
استقبال گرم از سرمایه گذاران خارجی 
و داخلی خواهان ســرمایه گذاری در 
حــوزه صنعت نفت و گاز اســت و 
سرمایه گذاران در قبال اقدام های خود 
می تواننــد نفت و میعانــات گازی را 
به صورت تهاتر دریافت کنند. سرمایه 
گــذاران داخلی ماننــد هلدینگ ها و 
بنگاه های اقتصادی بزرگ می توانند 
برای توسعه میدان های گازی کشور 
ورود کنند و پس از توسعه میدان، گاز 
طبیعی و میعانات گازی در قبال هزینه 
ســرمایه گذاری و ســود آن به عنوان 
خوراک یا ســوخت دریافت کنند، در 
عین حال معاونت برنامه ریزی وزارت 
نفت آماده پذیرش سرمایه گذاران در 

توســعه میدان ها و امضای قرارداد با 
آنهاست.

به تازگی نیز معامله گران و شرکت 
های رصد کشــتی می گویند واردات 
نفت ایران از ســوی چین در ســه ماه 
گذشته بالای نیم میلیون بشکه در روز 
مانده است، زیرا تخفیف مناسب آن به 
ریسک نقض تحریم های آمریکا می 
ارزد. چین خرید نفت ایران را امسال 
با وجود ادامه تحریم های آمریکا ادامه 
داده است. واردات نفت ایران به چین 
در ماه اوت به ۶۶۰ هزار بشکه در روز 
و در ماه سپتامبر به ۵۴۵ هزار بشکه در 
روز رسید اما در ماه اکتبر به ۴۷۰ هزار 

بشکه در روز کاهش یافت.
این آمار نشان می دهد میانگین 
واردات ســه ماهه ۵۶۰ هزار بشکه در 
روز بود که بالاتر از ۴۷۸ هزار بشــکه 
در روز در ماه هــای ژوئــن و ژوییه 
بوده اســت. صادرات نفــت ایران به 
چیــن در ماه مه به رکــورد ۷۳۰ هزار 
بشــکه در روز صعود کــرد در حالی 
که میانگین صادرات از ابتدای ســال 
تا پایان اکتبر، ۵۶۲ هزار بشکه در روز 

است. دانیل گربر - مدیرعامل شرکت 
پترولجستیک در این باره اظهار کرده 
است اگرچه این حجم نسبت به ابتدای 
سال کمتر بوده است اما اگر چین موفق 
شــود افزایش اخیر ابتلا به کووید را 
کنترل کند، با توجه به قیمت های بالاتر 
نفت، دیسیپلین اوپک در کنترل عرضه 
و تخفیف هایــی که برای خرید نفت 
ایران وجود دارد، واردات بالاتر نفت 

ایران تعجب آور نخواهد بود.
نفت ایران که حدود شش درصد 
از واردات نفت چین را تشــکیل می 
دهد، باعــث واردات کمتر از برزیل 
و غرب آفریقا شــده اســت. وزارت 
خارجــه چین ماه گذشــته به رویترز 
گفته بود معاملات تجاری میان چین و 
ایران باید محترم شمرده شود. چین از 
آمریکا می خواهد تحریم های یکجانبه 
نامشروع را هر چه سریع تر حذف کند.

صادرات نفت ایــران که اکنون 
حــدود ۱.۳ میلیارد دلار در ماه ارزش 
دارد و عمــده آن به چیــن می رود، 
منبع درآمد مهمی برای تهران اســت. 
ایران و قدرت های جهانی قرار است 

در ۲۹ نوامبر مذاکرات هســته ای را از 
سربگیرند تا توافق هسته ای را احیا کنند 
که زمینه را برای رفع تحریم های آمریکا 
علیه فروش نفت ایران هموار می کند.
به نظر می رسد که چین به عنوان یک 
مشــتری قدیمی بار دیگر پا به میدان 
گذاشــته تا مجدد خریدار ثابت نفت 
ایران شــود اما اینکه این موضوع ادامه 
دار خواهد بود یا خیر مورد ابهام است، 
آنطور که مهدی حسینی - کارشناس 
ارشد حوزه انرژی  به ایسنا گفته است، 
اگر تاریخچه خرید نفت چین و هند از 
ایران را دنبال کنیم، نمی توانیم تصویر 

روشنی از این مساله ارائه دهیم.
به گفتــه وی از زمانی که بحث 
هســته ای مطرح شــد و تحریم های 
ســازمان ملل روی کار آمد انتظار می 
رفت که روسیه و چین باتوجه به اینکه 
حق وتو داشــتند به ایران کمک کنند 
و به نوعی طرف ایران باشــند، اما این 
اتفاق نیفتاد و تحریم ها محقق شــد و 
این مساله بهترین بهانه بود تا مشتریان 

اصلی از خرید نفت ایران امتناع کنند.
این کارشناس ارشد حوزه انرژی 

با بیان اینکه پس از  امضا برجام بسیاری 
از مشــتریان تاریخی ایران معاملات 
خــود را با ما آغاز کردنــد، گفت: تا 
برقراری مجدد تحریم ها فروش نفت 
ایــران به حالت عادی بازگشــت، اما 
زمانی کــه دوباره تحریم های آمریکا 
اتفــاق افتاد با کشــورهای خریدار با 
چالش هایی مواجه شدیم. حسینی با 
بیان اینکه براساس گزارشی که در ماه 
ژانویه در خصوص تحریم ها توسط 
مجلس آمریکا منتشــر شد، دولت ها 
موضوع تحریم نیستند و جای تعجب 
دارد کشورهایی که دولت های آن ها 
متقاضــی نفت ایران بودند چرا از این 
مســاله امتناع می کنند، گفت: ممکن 
اســت پاسخ آنها این باشد که به دلیل 
تحریم سیســتم بانکی ممکن است 
 FATF دچار مشکل شوند و یا بحث

را مطرح کنند.
وی تاکید کرد: این بهانه ها وجود 
دارد امــا در مجموع دولت ها موضوع 
تحریم ها نیستند، در واقع  لزومی ندارد 
که یک شــرکت خصوصی در چین 
نفت ایــران را خریداری کند و دولت 

چین می تواند وارد معامله نفتی با ایران 
شــود؛ زمانی ارتش چین نفت ایران 
را خریداری می کرد. این کارشــناس 
با بیــان اینکه نحوه بازپرداخت را می 
توان مورد مذاکره قرار داد زمانی بانک 
کونلون در این زمینه همکاری داشت 
اما بعد از مدتی همکاری خود را کاهش 
داد، بــه هر حال می توان راه حل هایی 
برای این مساله در نظر گرفت، گفت: 
راهکارهایی برای این موضوع وجود 
داشت که در صورت تمایل کشورها 
می توانست اجرایی شود، قطعا امروز 
میزان صادرات عدد پایینی اســت، در 
مجمــوع باید گفــت انتظاراتی که از 
چین به طور خاص وجود داشــت که 
قرارداد همکاری ۲۵ ساله نیز با ما منعقد 
کرده رخ نداده است. به گفته حسینی 
بر اســاس آنچه در اخبار وجود دارد 
چین نفت زیــادی از ایران خریداری 
نمی کند و این شرایط با هند نیز وجود 
دارد، روسیه نیز به گونه ای رقیب ما به 
حساب می آید و چندان تمایلی ندارد 

که ایران در بازار حضور داشته باشد.
وی با بیان اینکه عراق و روســیه 
درصد بالایی از سهم ایران را ازآن خود 
کرده اند، گفــت: افزایش و یا کاهش 

حجم خرید چیــن می تواند احتمالا 
موضع معاملاتی باشد به عبارت دیگر 
ایران به عنوان کارت معامله برای دیگر 
کشور ها به حساب می آید چراکه اگر 
چین نمی تواند خرید نفت از ایران را 
افزایش دهــد باید به طور کامل آن را 
قطع کند اما اگر می تواند آن را افزایش 
دهد باید در تمام مقاطع زمانی این کار 
انجام شود. این کارشناس ارشد حوزه 
انرژی با اشــاره به صحبت های اخیر 
وزیر نفت در خصوص افزایش فروش 
نفت ایران، گفت: اگر چنین صحبت 
هایی مطرح شده قطعا مسیرهایی برای 
آن پیدا شده است و اگر این اتفاق بیفتد 

جای امیدواری دارد.
حســینی با بیان اینکه این چشم 
انداز می تواند درســت باشــد اما با 
رفتارهایی که تاکنون این کشــورها 
داشتند، این مســاله می تواند موقتی 
باشد اما در کل امیدواریم که کشورهای 
خریدار همکاری خوبی با ایران داشته 
باشــند تا بتوانیم صادرات بیشتری را 
داشته باشــیم، اظهار کرد: تجربه سال 
های گذشته نشان می دهد که فروش 
نفت ایران در یک وضعیت ثابت قرار 
نداشته و مدام در حال تغییر بوده است.

افزایش فروش نفت ایران و چند نکته …
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گروه اقتصادی - در شرایطی که 
نظرات مختلفی درباره روش نوســازی 
ناوگان هوایی ایران وجود دارد و عده ای 
آن را از طریــق برجام ممکن می دانند و 
برخــی معتقدند که بایــد از طریق دور 
زدن تحریم ها این اتفاق بیافتد، وزیر راه 
و شهرسازی می گوید که ایران به دنبال 
رفع تحریم ها و استفاده از تکنولوژی روز 

دنیاست.
نوســازی ناوگان هوایی ایران که 
به اعتقاد کارشناســان دلیل بسیاری از 
معضلات و مشــکلات در این صنعت 
بوده، همواره طی ســال ها و دولت های 
گذشــته در دســتور کار مسئولان قرار 
داشته است. اما در حال حاضر و با روی 
کار آمدن دولت سیزدهم نظرات مختلفی 

در این زمینه مطرح شده است.
حمید بهبهانی –وزیر پیشین راه و 
ترابری در دولت های نهم و دهم- در این 
باره گفته بود: در شــرایط کنونی کشور 
به هواپیماهای خــوب و نو نیاز دارد و 
بهترین کاری که وزیــر آینده می تواند 
در ایــن زمینه انجام دهد این اســت که 
هواپیماهای مورد نیاز را بخرد و نوسازی 
ناوگان هوایی را در دستور کار قرار دهد.
وی در پاسخ به سوالی درباره اینکه 
در شــرایطی که تحریم هــا اجازه نداد 
هواپیماهای جدید بیشــتری در دولت 
گذشــته وارد کشور شــود، وزیر راه و 
شهرســازی چگونه می تواند با وجود 
ادامه داشــتن تحریم ها این کار را انجام 
دهد؟ گفت: برداشته شدن تحریم های 

ظالمانه یک اصل مهم اســت اما اگر این 
اتفاق هم رخ نداد، راه هایی برای دور زدن 
تحریم ها وجود دارد و راه هایی هست که 
من در زمان وزراتم تا نیمه راه آن را  رفتم 

اما دیگر فرصت نداشتم.
وزیر پیشــین راه با اشاره به اینکه 
رســتم قاســمی می تواند از دور زدن 
تحریم هــا و راه هــای مختلف آن برای 
واردات هواپیماهای نو اســتفاده کند، 
گفت: این کار جگر می خواهد، جرأت 
می خواهد که در وزیر پیشنهادی وجود 
دارد و هم اکنون نوسازی ناوگان هوایی 
بــه ۲۰۰ فروند هواپیمای نو و باکیفیت 

نیاز دارد.
این اظهارات در شــرایطی مطرح 
شــد که داوود کشاورزیان - مدیرعامل 
اســبق شــرکت هواپیمایی جهموری 
اســلامی ایران )هما( - ضمن اشــاره 
به این نکته کــه دولت یازدهم با خرید 
هواپیماهــای ATR در قالــب برجام، 
فرصت ســوزی کرد،  معتقد است که 
روش های مالی بســیاری در دنیا برای 
خریــد هواپیما وجود دارد که فشــار 
زیادی به شــرکت های هواپیمایی وارد 
نمی شــود اما در ایران با شرایط کنونی 
چنین امکاناتی بــرای ایرلاین ها فراهم 

نیســت و تنها منبع مالی که وجود دارد 
این اســت که ایرلاین هــای داخلی می 
توانند حدود ۱۰ میلیون دلار پول بدهند 
تا هواپیمای ۱۵ ســاله خریداری کنند. 
البته اگر تحریم ها برداشــته شود روابط 
بین بانکی مان درست شود و اجازه دهیم 
شــرکت هایی که تامین مالی می کنند، 
آنقدر روش های تامین مالی متعدد وجود 
دارد که ایرلاین هــای داخلی می توانند 
هواپیما نو و دست دوم خریداری کنند.

وی تاکید کرد: شــرط آن احیای 
برجــام و پذیرش FATF اســت در 
غیر این صورت کشــورهای دوست ما 

هم نمی توانند با ما در شــرایط تحریم 
کار کننــد. اگر بهتر بخواهیم این ادعا را 
ثابت کنیم می توانیــم به چین به عنوان 
یکی از قدرتمندترین کشــورها از نظر 
اقتصادی و عراق به عنوان نزدیک ترین 
کشــور به ایران اشاره کنیم که در شرایط 
تحریم نمی توانند با ایران همکاری کنند. 
عراق حتی پول برقی که از ما می گیرد را 

نمی تواند پرداخت کند.
در شرایطی که راه ها و پیشنهادات 
متعددی به رستم قاسمی برای نوسازی، 
خرید و واردات هواپیماهای جدید داده 
می شود، به نظر می رسد که وزیر چندان 

تمایلی به دور زدن تحریم ها و اســتفاده 
از ایــن روش برای رســیدن به یکی از 
اهــداف برنامه ی خود یعنی نوســازی 

ناوگان هوایی ندارد.
چرا که او در پاسخ به سوالی درباره 
اینکه نوسازی ناوگان هوایی را از طریق 
برجام و برداشــته شدن تحریم ها دنبال 
خواهد کرد یا دور زدن آن؟ اظهار کرد: در 
حوزه هوایی و دیگر بخش ها جمهوری 
اســلامی ایران به دنبال رفع تحریم ها و 
اســتفاده از تکنولوژی روز خواهد بود. 
هر کســی بتواند با ساز و کاری مناسب 
صنعت هوایی ایران را تقویت کند از آن 

استقبال  می کنیم.
وزیر راه و شهرســازی همچنین 
درباره اینکه در صورت به نتیجه رسیدن 

برجام قرارداد با شــرکت های بوئینگ 
و ایرباس را احیــاء خواهد کرد یا خیر 
اینگونه توضیح داد: این مســئله چندان 
مشــخص نیست و نمی توان پیش بینی 
دربــاره آن کرد. چرا کــه باید ببینیم که 

برجام به کجا خواهد رسید؟
نوســازی ناوگان هوایی کشور در 
چنین شــرایطی که به گفته کارشناسان 
این صنعت، ایران حداقل به ۲۰۰ فروند 
هواپیمای جدید در تایپ های مختلف 
نیــاز دارد و اگر برجام به نتیجه برســد 
و تحریم های ظالمانه علیه کشــورمان 
برداشــته شــود، می توان از روش های 
مختلف تامین مالی برای آن استفاده کرد. 
روش هایی که وزیر راه هم در برنامه های 

خود به آن اشاره کرده است.

برنامه وزیر برای نوسازی ناوگان هوایی کشور؛

ورود هواپیماهای جدید بدون دور زدن تحریم ها


